
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2009     Nummer:  27   Besluit: B&W 3 maart 2009 Gemeenteblad 

 
 
NADERE REGELS SUBSIDIE BEWONERSINITIATIEVEN HELMOND 2009 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Helmond; 

Gelet op de bepalingen in titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 1.5, tweede lid van de 

Algemene Subsidieverordening Helmond 2009; 

 

besluit: 

Vast te stellen de Nadere regels subsidie bewonersinitiatieven Helmond 2009. 

 

Hoofdstuk 1  Algemene bepalingen 

 

Artikel 1.1  Begripsbepalingen 

In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. ASV Helmond 2009: Algemene Subsidieverordening Helmond 2009; 

b. (bewoners)initiatief:  een plan om de leefbaarheid in de eigen wijk, buurt of straat te verbeteren of de  

     sociale cohesie te versterken; 

c. initiatiefnemer(s):  individuele of georganiseerde groep bewoners, die een aanvraag indienen om een  

     initiatief uit te voeren; 

d. leefbaarheid:   de kwaliteit van de woon- en leefomgeving; 

e. sociale cohesie:  sociale samenhang binnen een wijk en tussen bewoners;  

f. regiegroep:   een door het college gemandateerde groep bewoners uit de wijk(en) die belast is  

     met de uitvoering van deze regeling; 

g. kasbeheerder:  degene die door het college is aangewezen voor het beheer van het bij deze  

     regeling behorende budget en voor de uitbetaling van subsidiegelden; 

h. wijkraadpleging:  een bijeenkomst in de wijk, een digitale of schriftelijke raadpleging van bewoners  

     van de wijk of een andere vorm, waarbij een of meer initiatieven worden  

     voorgelegd. 

 

Artikel 1.2  Doelstelling en reikwijdte 

1. Met deze regeling wordt beoogd bewonersinitiatieven te stimuleren.  

2. Deze regeling is slechts van toepassing op één wijk of meerdere wijken die door het college zijn  

 aangewezen. 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

Artikel 1.3 Verhouding tot ASV Helmond 2009 

Van de ASV Helmond 2009 zijn de volgende onderdelen niet van toepassing: 

- artikel 2.1, eerste, tweede en zesde lid en artikel 2.6 van hoofdstuk 2; 

- artikelen 3.1, derde lid en artikel 3.2 van hoofdstuk 3. 

 

Artikel 1.4 Rolverdeling bij uitvoering regeling 

1. Het college verdeelt jaarlijks het beschikbare budget op basis van een verdeelbesluit. 

2. Het college kan bepalen dat maximaal tien procent van het van rijkswege toegekende bedrag wordt  

 gereserveerd voor kosten die verband houden met de uitvoering van deze regeling. 

3. Het college wijst een (ambtelijk) kasbeheerder aan die het beschikbare budget beheert. 

4.    Het college kan een regiegroep aanwijzen die het mandaat krijgt ter uitvoering van deze regeling. 

 

Artikel 1.5 Hoogte subsidiebedrag 

Subsidie op grond van deze regeling bedraagt maximaal € 50.000,-- per bewonersinitiatief. 

 

Hoofdstuk 2 Subsidieverlening 

 

Artikel 2.1 Subsidieaanvraag 

1. Subsidieaanvragen kunnen tot uiterlijk 1 oktober van het lopende subsidiejaar worden ingediend bij het  

 college of de regiegroep. 

2. Volledige subsidieaanvragen worden naar volgorde van ontvangst behandeld. 

 

Artikel 2.2 Besluitvorming  

1.  Het college of de regiegroep beslist binnen acht weken na de ontvangst van een volledige aanvraag tot  

 maximaal € 25.000, - over het verlenen van subsidie.  

2. Indien de aanvraag als bedoeld in het eerste lid voldoet aan de eisen van deze regeling en de ASV  

 Helmond 2009, verleent het college of de regiegroep de subsidie die nodig is voor de uitvoering van het  

 initiatief. 

3. Bij een aanvraag waarmee een bedrag is gemoeid van € 25.000, - of meer en die naar het oordeel van  

 het college of de regiegroep voldoet aan de eisen van deze regeling en het bepaalde in de ASV  

 Helmond 2009, wordt voorafgaand aan besluitvorming een wijkraadpleging gehouden.  

4. Het college of de regiegroep organiseert zo spoedig mogelijk een wijkraadpleging of agendeert het  

 initiatief als bedoeld in het derde lid op een al geplande wijkraadpleging. 

5. Het college of de regiegroep informeert de initiatiefnemer over het oordeel en de te volgen procedure  

 als bedoeld in het derde lid. 

6. Het college of de regiegroep beslist op aanvragen als bedoeld in het derde lid binnen vier weken na de  

 datum van de wijkraadpleging.  

7. Bij het verlenen van subsidie kan het college of de regiegroep als voorwaarde bepalen dat binnen een  

 bepaalde termijn met de uitvoering van het initiatief wordt gestart. 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

Artikel 2.3  Weigeringsgronden subsidie 

In aanvulling op het bepaalde in de ASV Helmond 2009 kan subsidie op basis van deze regeling worden 

geweigerd indien er gegronde reden bestaat om aan te nemen dat: 

a.  het initiatief niet haalbaar of uitvoerbaar is binnen de in de aanvraag vermelde planning of voor het  

 einde van het subsidiejaar; 

b.  het initiatief voornamelijk betrekking heeft op privé-belangen van de initiatiefnemer; 

c.  het beheer en onderhoud van de voorgestelde fysieke verbeteringen van de leefomgeving niet kunnen  

 worden gewaarborgd; 

d.  de aanvraag niet voldoet aan het bepaalde in de artikelen 1.2 of 1.5 van deze regeling. 

 

Artikel 2.4  Voorschotten 

1. Het college of de regiegroep kan bij het besluit tot subsidieverlening een instelling een voorschot op de  

 subsidie toekennen tot maximaal 80 % van het verleende bedrag. 

2. Het college of de regiegroep bepaalt in het besluit als bedoeld in het eerste lid de hoogte van het  

 voorschot en het aantal termijnen waarin dit betaalbaar wordt gesteld. 

 

Hoofdstuk 3 Subsidievaststelling  

 

Artikel 3.1  Besluit tot subsidievaststelling 

1. Het college of de regiegroep stelt de subsidie (definitief) vast op basis van een door de aanvrager in te  

 dienen gereedmeldingsformulier. 

2. De beslissing omtrent definitieve vaststelling van de subsidie wordt binnen  twaalf weken na  

 ontvangst van het gereedmeldingsformulier en na controle van het initiatief op realisatie genomen. 

3. De beslissing als bedoeld in het vorige lid kan eenmaal met ten hoogste zes weken worden  

 verdaagd. 

 

Hoofdstuk 4  Overige bepalingen 

 

Artikel 4.1   Verplichtingen college of regiegroep 

1. Het college of de regiegroep is verplicht om alle betrokken bewoners te informeren over de  

 mogelijkheden die deze regeling hen biedt. 

2. Het college of de regiegroep maakt na de beoordeling of de wijkraadpleging als bedoeld in artikel 2.2,  

 derde lid algemeen bekend welke initiatieven voor subsidie in aanmerking komen. 

 

Artikel 4.2  Algemene verplichtingen initiatiefnemer 

1. De initiatiefnemer zorgt ervoor dat de subsidie wordt besteed aan de uitvoering van het initiatief en  

 administreert de uitgaven zorgvuldig. 

2. De initiatiefnemer is verantwoordelijk voor het creëren van (aanvullend) draagvlak onder de bewoners  

 als de aard van het initiatief dat noodzakelijk maakt. 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 4 

 

Artikel 4.3  Inwerkingtreding  

Deze regeling treedt in werking de dag na bekendmaking en werkt terug tot 1 januari 2009. 

 

Besloten in de vergadering van 3 maart 2009. 

 

Burgemeester en wethouders van Helmond, 

De burgemeester, 

drs. A.A.M. Jacobs. 

 

 

 

 

De gemeentesecretaris, 

mr. A.C.J.M. de Kroon. 

 

 

 

 

Bekend gemaakt op: 

6 maart 2009. 

De gemeentesecretaris, 

mr. A.C.J.M. de Kroon. 

 


